70

70

20.

Ev. G. 70

v. 16

S. D.  
H. V.  
mich.  
E.

In gratia  
tunc ag  
mura. A  
dificati  
quondam  
gratit  
Iulice u  
re prop  
mo non  
ta. Ben  
te ad d  
bus, qu  
bi non  
quo r  
re. per  
dign  
exim

S▷D▷N▷ADRIANO

HVIUS NOMINIS SEXTO PON  
tifici Romano nuper electo Def.

Eraf. Roterodamus s. d.

VVM FACILE diuinarem Beatissi  
me pater, quanta gaudiorum ambitio-  
ne strepituq; Roma foret exceptura lo-  
ge gratissimi pontificis aduentum, pre-  
sertim tot iam mensibus desideratum,  
ratio mihi quaesita est, ut inter tot mi-  
lia gratulantium, inter tot acclamantium, & applauden-  
tium agmina, inter tubarum uoces, & bombardarum to-  
nitrua, tamen humilem, exili uoce, denique procul etiam  
absentem non omnino mutum agnosceres Erasmus, ut  
quondam tuae doctrinae Theologicae auditorem, & inte-  
gritatis admiratorem, ita nunc tuae sollicitudinis Apo-  
stolicae ouiculam. Sic Zachaeo pusillo quaesitum sycomo-  
ri praesidium, ut uideret Iesum & ab eodem uideretur. Im-  
mo non tam haec ratio mihi quaesita est quam ultro obla-  
ta. Benignitas enim domini Iesu, cuius peculiari uolunta-  
te ad istuc muneris ascitum esse te persuasum est omni-  
bus, quum pollicita sit inuenturos eos qui quaesissent, mi-  
hi non quarenti, organum, ni fallor, aptissimum obtulit,  
quo tibi gratulationis officium, haud quidem uulgari mo-  
re, persoluerem. Obtulit enim psalterium Dauidicum,  
digitis Arnobij, peritissimi psalmistae, mea sententia dul-  
cissime resonans. Et si quid faciunt ad magnificentiam,

AD ADRIAN. PONT. MAX.

tædarum ac funalium flammæ, habet hoc organum non solum efficacem & amabilem pijs auribus tinnitum, uerum etiam habet & ignem suum, habet suas & faculas, de Christi igne lucentes, quem ille uenerat sparsurus in terras. Hoc ut longe magis decorum est uere Theologo & integerrimo Pontifici, ita non dubito quin sit & multo gratius futurum animo tuo, quàm litiuorum cantus, aut tormentorum æneorum crepitus, aut incondite populi tumultuantis acclamationes. Sed ne molestus sim ænigmatis, rem ut habet simpliciter eloquar. Eodem ferè me tempore, quo huc rumor omnibus lætissimus allatus est, te magno consensu Cardinalium ascitum ad pontificij Romani culmen, nisi sunt ad nos è uenerabili collegio ac disciplinæ regularis nomine cum primis commendato, quod inter Vuormaciæ Vangionum ciuitatem, et Spiram Nemetarum urbem situm, uulgo dicitur Frankental, commentarij in psalmos Dauidicos, Arnobij titulum præ se ferentes. Qui mittebant, non confidebant placituros, uel quod ieiuni uideretur, uel quod impolito sermone passim manifestarijs solœccismis scatetes. Verum simulatq; degustandæ lectiõis gratia, unam atq; alteram pagellam euoluissẽ, sensi protinus non illam esse uulgarem infantiam, sed expoli. isimam impolitiem, & copiosissimam breuiloquentiam. In uerbis duntaxat esse parsimoniam ac neglectum, in sensibus amplissima splendorisq; esse omnia. Quoq; sum altius ingressus, hoc magis mihi creuit operis admiratio, ut planè sentirem mihi thesaurum quempiam in signem oblatum sed ut Pauli more dicam, in uasculo fictili. Cœpit me semper fateor, in  
*auterim*

autoribus etiam sacris sermonis mundicies, & offendit  
 balbuties. At utinam nobis contingant plures, qui de my-  
 sterijs scripturarum sic balbuiant, ut hic Arnobius, tan-  
 ta luce, tãta eruditione, tam fecunda breuitate, tãta deni-  
 que sanctimonia. Sed sermonis inconditi, multisq; locis  
 solœci præiudicium operis autoritatem eleuet, præfer-  
 tim apud eos, qui ex orationis utijs, prudentiam etiam  
 aut eruditionem æstimare solent scriptoris, priusquam  
 aggrediar de laudibus autoris & operis dicere, primum  
 illud lectorem admonitum uolo, quicquid hic est solœ-  
 cismorum, non esse profectum ab inscitiã, sed à iudicio,  
 nec homini imputandum, sed tempori. Quum enim Ar-  
 nobium eloquentiæ professione clarum fuisse constat, e-  
 tiam antequã fidei nostræ mysterijs initiaretur, quumq;  
 Lactantius discipulus satis declaret, quàm non infans  
 fuerit ille præceptor, quumq; Catechumenus scripserit  
 eloquentissimos libros aduersus gentes, Tercullianum imi-  
 tatus, quemadmodũ hunc imitatus est Lactantius, non  
 potest imperitiæ uideri, quod in hoc opere, tot solœcissi-  
 mi comperiantur, præsertim adeo manifesti, ut uix Hol-  
 cot aut Bricot solœcisset crassius. Nec est, quod hinc su-  
 spicemur hunc Arnobium esse diuersum ab illo, cuius o-  
 pus aduersus gentes etiam ob orationis elegantiam lau-  
 datur. Idem scripsit, sed nõ scripsit ijsdem. illud opus scri-  
 psit eruditis, hoc scripsit uulgo. Constat autem apud Hi-  
 spanos, Afros, Gallos, reliquasq; Romanorum prouin-  
 cias, sic sermonem Romanum fuisse uulgo communem,  
 ut Latine concionantem intelligerent etiam cerdones, si  
 modo qui dicebat, paululum sese ad uulgare dictionem

AD ADRIAN. PONT. MAX.

accommodasset. Declarant hoc conciones ac disputationes quædam Augustini apud populum habitæ, quas ex ipsa re constat non ab Augustino scriptas fuisse, sed à notarijs exceptas, qui non solum retulerunt in scriptum, quod dicebatur, sed etiam quod agebatur. Quos si quis postulet sibi ceu digito commonstrari, unde huius rei possit experimentum certum capere, legat disputationem Augustini cum Maximino, & conferat initium disputationis à notarijs exceptum, cum eius operis fine, quem ipse descripsit, quod Maximinus se subduxisset disputationi. Legat duas conciones, quibus expurgat famam de clericis suis sparsam in populo, Legat orationem, qua ex populi suffragiis sibi designat episcopum successurum, & in leuioribus negocijs futurum uicarium, Legat cationem aduersus Donatistas, quam uulgo canendam lingua uulgari descripsit. Hæc si quis conferat cum his quæ scripsit eruditus, ueluti de Trinitate, de Ciuitate dei, facile colliget quantum interfuerit inter sermonum eruditorum et imperitæ multitudinis. Ac ne Romæ quidem eo tempore quo maxime florebat ea lingua, omnes loquebantur quæ admodum loquebatur Cicero. Et iam tum uulgus usurpabat sibi quædam suo iure, quæ docti damnabant. Dixerit aliquis, quid uenit in mentem Arnobio uiro sacundissimo, ut hos Commentarios plebeie linguæ committere uoluerit. Primum olim nihil erat popularius psalmis Dauidicis, adeo ut hinc & arator aliquid modularetur ad stiuam, & nauclerus ad clauum, & nauita ad remum, & fossor ad glebam, & textor ad stamen, & uxor ad colu. Denique infantes hinc aliqui id gestirent canere nutriti,